conçédées à des familles fribourgeoises¹⁾, M. Alf. d'Amman a étudié les lettres accordées à J. et J. Aigre et à J. Carmentrand²⁾, mais sans arriver à identifier ce dernier personnage. Ne serait-ce pas le même que Jean de Ferlens dit Carmentrand? Dans le diplôme accordé à Jean Favrod l'empereur s'adresse à celui-ci et l'appelle bourgeois de Corbières:

FREDERICUS dei gratia Romanorum Rex, semper augustus, . . . honorabili Johanni Favrodandi dicto Defellens, burgensi Corberiarum, nostri et Imperii Sacri fideli dilecto. . . . attendentes promptitudinem servitiorum et etiam solertiam tui ingenii quibus coram Majestate nostra plurimum Commendaris.

L'empereur lui accorde des armoiries:

Tibi et heredibus tuis legitimis arma seu nobilitatis insignia infra designata, una cum cognomine Defellens, quibusque tu et heredes tui ex nunc in antea nuncupari et nominari debetis damus et concedimus et auctoritate romana regia vigore presentium gratiosius elargimur videlicet scutum a superiori angulo per transversum, posteriore parte rubea, anteriori vero glauca, cum semi urso nigri coloris divisum; superposita galea semi ursum nigri coloris anterioribus pedibus linguaque extensis, pro crista habentem, cum tegumento falerato glauci et nigri coloris distincto, prout haec arma seu nobilitatis insignia in praesentibus per figuras et species congruas pictoris magisterio distinctius sunt depicta.

Ces armoiries que nous reproduisons ici se lisent: *Taillé d'or à l'ours issant de sable, et de gueules; cimier; un ours issant de sable et lampassé de gueules; lambrequins: or et sable*³⁾.

Il est intéressant de noter ici que les de Ferlens portaient ces mêmes armoiries et qu'elles ont donc été relevées par les Favrod⁴⁾.

L'empereur accorde à perpétuité à Jean Favrod non seulement le droit de porter ces armoiries, mais aussi celui d'ajouter à son nom, le nom de Fellens:

Decernentesque expresse . . . quod ex nunc in antea perpetuis temporibus eadem arma seu nobilitatis insignia more aliorum nobilium ac vos cognomine de Fellens praedicto nominari possitis . . .

Jeanne de Ferlens était probablement la seule et unique héritière de son père et peut-être la dernière du nom, c'est pour cela que l'empereur accorda à Jean Favrod le droit de relever ce nom en l'ajoutant au sien. On employait autrefois indistinctement la forme Fellens ou Ferlens.

Le texte de ce document ne dit pas explicitement que l'empereur anoblit Jean Favrod, mais il dit qu'il pourra porter les armoiries octroyées, dans les tournois et à la guerre: